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Forord

Glas er et enestående bygningsmateriale, og de senere års udvik-
ling i glas- og vinduesteknologi har gjort det muligt at udføre facader 
med 90-100 procent glas. De rene glasfacader passer godt til den 
dominerende trend i dansk arkitektur, hvor kendetegnet er enkle, 
rene og stramme linjer. Det er imidlertid en kendsgerning, at glasfa-
cader i mange tilfælde har medført store energiomkostninger til ven-
tilation og køling, samtidig med at indeklimaet ofte har været helt 
utilfredsstillende. 

Bygningsreglementets krav om en reduceret energiramme fra 
2015 betyder, at man ikke længere kan opføre bygninger med rene 
glasfacader, uden at en del af energien tilføres fra vedvarende 
energikilder. I 2020 træder nye krav til energirammen i kraft, og de 
vil skærpe kravene til vinduer og facader yderligere. Både ud fra 
energi- og indeklimahensyn vil det derfor være nødvendigt at an-
vende solafskærmning, som kan tilpasse facaden til det skiftende 
behov over dagen og året.

Traditionelt beskrives solafskærmningens funktion ved et enkelt tal, 
nemlig afskærmningsfaktoren, som udtrykker afskærmningens evne 
til at reducere solvarmen gennem ruden. Men afskærmningsfaktoren 
giver kun et meget forenklet billede af afskærmningens funktion og 
angiver kun solvarmereduktionen ved stråling vinkelret på ruden. Des-
uden angiver fabrikanter og tabelværker ofte afskærmningsfaktorer i 
forhold til rudetyper, som ikke anvendes i dag, nemlig ét lag glas eller 
traditionelle termoruder (uden energibelægning).

I praksis har solafskærmninger stor betydning for det termiske og 
visuelle indeklima samt for opvarmnings-, ventilations- og kølebehov. 
Anvisningen beskriver solafskærmningens mange funktioner og gen-
nemgår disse for de mest almindelige typer solafskærmning. Desuden 
beskriver anvisningen solafskærmningernes funktion i kombination 
med forskellige rudetyper, og der anvises metoder til at beregne total 
solvarmetransmittans for udvendige, indvendige og integrerede af-
skærmninger. Endelig viser diagrammer, hvordan man omregner af-
skærmningsfaktorer for solafskærmninger i kombination med forskel-
lige rudetyper. 
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Anvisningen henvender sig til projekterende ingeniører og arkitek-
ter, der kan bruge den som et redskab, når de vælger afskærmnings-
løsning i forbindelse med nybyggeri eller renovering. Anvisningen er 
udarbejdet med støtte fra Energistyrelsens Forskningsprogram EFP, 
ENS journal nr. 33033-0273. 

SBi vil gerne takke Erwin Petersen for kritisk gennemgang af an-
visningen med mange værdifulde kommentarer og rettelser. 

Statens Byggeforskningsinstitut, Aalborg Universitet
Afdelingen for Energieffektivitet, Indeklima og Bæredygtighed

Søren Aggerholm
Forskningschef




